
Pagina 1

Proposta di determinazione n. _                del        

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                 del                         

OGGETTO:PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

NOMINA RUP.

Città Metropolitana di 
Messina

Direzione: II “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI”

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che tra i compiti istituzionali della Città Metropolitana rientra l’obbligo di assicurare il  
servizio di tesoreria, così come disciplinato dal T.U.E.L. di cui al D.Lgs.267/2000 (artt.208-214)  che 
consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente locale e finalizzate in 
particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed 
agli adempimenti connessi previsti dalla Legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'Ente o da norme 
pattizie;

CHE con  Determinazione  Dirigenziale  n.  373  del  06/04/2022  è stata  indetta  una gara,  per 
l’affidamento del Servizio di Tesoreria di che trattasi, andata deserta per mancanza di offerte;

CHE il  servizio  di  Tesoreria  poichè  riveste  carattere  di  obbligatorietà  al  fine  di  assicurare  gli  
adempimenti contabili dell’Ente, in assenza di altro contraente finanziario,   si  protrarrà con una 
gestione di fatto fino al 31/12/2023;

PRESO  ATTO  dell’approssimarsi  della  scadenza  del  termine  ultimo  della  gestione   di  fatto  del 
Servizio di Tesoreria in atto svolto dall’Istituto bancario “Unicredit S.p.a.”;

RILEVATA pertanto, la necessità di dover esperire una nuova gara per l’affidamento del servizio di 
Tesoreria per un periodo di tre anni a decorrere dalla data di affidamento del servizio mediante 
procedura aperta, previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
che la scelta della ditta aggiudicataria avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs. n.36/2023;

4576 31/10/2023

4226 31/10/2023



Pagina 2

RITENUTO di  dover  procedere  espressamente  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, in attuazione a   quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs.36/2023 ,che deve essere 
di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati di 
competenze adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

CHE, pertanto, ai sensi del succitato articolo, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato 
nel Responsabile del Servizio “Rendiconto della Gestione”, dott.ssa Concetta Salvati –  titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione;

VISTI i DD. Lgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 
165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e 
finanziaria;

     VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTI  i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il  
regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 45 
del D. Lgs. 36/2023);

VISTO lo Statuto dell’Ente;

PRESA visione del “Codice di Comportamento”, si dichiara l’insussistenza di Conflitto di interessi di 
cui alla Legge n. 190 del 06.11.2012 e per quanto in premessa:

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in   narrativa  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente provvedimento:

NOMINARE  Responsabile  unico  del  Procedimento  per   l’espletamento  della  procedura  ad 
evidenza  pubblica  della  gara  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Tesoreria,  il  Responsabile del 
Servizio “Rendiconto della Gestione”, dott.ssa Concetta Salvati –  titolare di incarico di Elevata 
Qualificazione,  dotato  di  adeguate  competenze  professionali  per  lo  svolgimento  del 
summenzionato incarico;

DARE ATTO

CHE  con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

CHE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene  nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, 
in materia di protezione dei dati personali,  come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 
contenente  disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni  del 
Regolamento (UE) 2016/679.



Pagina 3

DISPORRE che il RUP svolga i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’Ente che su proposta  
dello stesso saranno designati con successiva disposizione di servizio;

RENDERE  NOTO che  ai  sensi  dell’art.3  della  L.  n.241/1990,  che  il  Responsabile  del  presente 
procedimento  e  dell’istruttoria  è la sottoscritta Dirigente  F.F.   Dott.ssa  Maria Grazia  Nulli: 
mg.nulli@cittametropolitana.me.it   PEC protocollo@pec.prov.me.it. ;  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio di Segreteria della II Direzione  dal lunedì 
al venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 
16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al  
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della  
Regione Sicilia.

NOTIFICARE copia dello stesso alla dott.ssa Concetta Salvati per opportuna conoscenza.

Messina, lì 

Il DIRIGENTE F.F.

 Dott.ssa Maria Grazia Nulli

firmato digitalmente

mailto:mg.nulli@cittametropolitana.me.it

	IL DIRIGENTE
	DETERMINA
	DARE ATTO
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.


